Proc. Leg. nº 4815/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1333/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a manutenção do
bueiro  entupido na Rua Cristina Montanari Roveri,
Bairro Vila Faustina.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                    Recebemos recentemente relatos preocupantes dos moradores do bairro

Vila Faustina a respeito do bueiro localizado na Rua Cristina Montanari Roveri. O

bueiro encontra-se completamente entupido, o que representa um risco significativo à

segurança da população, uma vez que pode ocasionar alagamentos. A falta de

manutenção e limpeza tem levado ao acúmulo de água, gerando enchentes na via e

comprometendo a mobilidade e o bem-estar dos moradores.

                       Diante disso, os residentes solicitam com urgência que a Prefeitura

tome as devidas providências e realize a limpeza e manutenção do bueiro, a fim de

prevenir maiores transtornos e garantir a segurança de todos que utilizam essa rua.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

(foto em anexo)

1) A municipalidade tem conhecimento do relato dos moradores sobre o

bueiro entupido localizado na rua Cristina Montanari Roveri, Bairro  Vila Faustina e da

situação de risco que ele representa para pedestres e veículos?

2) Qual é a avaliação da municipalidade sobre a urgência e gravidade

da situação descrita pelos moradores?

Proc. Leg. nº 4815/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3) Quais são os procedimentos padrão da municipalidade para lidar com

situações emergenciais como essa, especialmente quando envolvem riscos à

segurança pública?

4) Há uma previsão para a realização da manutenção do bueiro

mencionado? Se sim, qual é o prazo estimado para que os reparos sejam concluídos?

5) Quais órgãos ou departamentos estão encarregados de realizar os

reparos e supervisionar a manutenção dos bueiros entupidos, existe alguma empresa

terceirizada ou é a municipalidade?

                        Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitar

providências.

Valinhos, 07  de novembro  de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 4815/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G32820V99BJ9JTRZ
		2024-11-07T12:59:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura